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[Prieme.] 
ekspedit med de Sager, der har været til 
Afgørelse for den. 

Ligeledes hilser jeg med Glæde, at der 
skal indføres en Bestemmelse om, at de 
Materialer, Industriforetagender indfører 
til Brug i egen Virksomhed, i Fremtiden 
ikke maa benyttes som Salgsvare i den 
Form, hvorunder de indføres her i Landet. 
Der har i den senere Tid, hvad jeg skal 
komme til, været fremsat mange Klager 
netop paa dette Omraade fra forskellig Side. 

Man maa heller ikke underkende den 
store Betydning, det har, at der i Betænk- 
ningen er udtalt, at man vil lette Varetil- 
førselen til private Frilagre i Københavns 
Frihavn. Jeg vil gerne over for den højt- 
ærede Handelsminister, som saa ofte udtaler 
Ønsket om, at den danske Handelsstand i 
højere Grad skulde beskæftige sig med 
Eksportmulighederne, sige, at naar man 
nærer disse Ønsker, maa man ogsaa her- 
hjemme fra Administrationens Side, hvor 
det er gørligt, lette Handelsstanden i dens 
Bestræbelser for at opnaa Eksport. Jeg tror, 
at der i Øjeblikket netop er gode Mulig- 
heder. Som Forholdene har udviklet sig i 
Tyskland, vil der, hvis Administrationen 
letter, hvor den kan lette det, i Fremtiden 
være Mulighed for at oparbejde en ikke 
ubetydelig Eksport. Man kan heller ikke 
se bort fra Værdien af, at Regeringens 
Forslag om Lovens Gyldighed i to Aar og 
om den ønskede Priskontrol bortfalder ifølge 
det omhandlede Forslag. Alt i alt tror jeg, 
jeg kan gøre de Ord, Retsforbundets Blad 
her i København har udtalt i den omhand- 
lede Artikel, til mine: at Købet dog ikke 
blev slet saa billigt for den højtærede Minister 
og Regeringen, som man havde tænkt sig. 

Naar jeg alligevel ikke kan give For- 
slaget min Stemme, skyldes det, som jeg 
har nævnt i Betænkningen, det Forhold først 
og fremmest, at Frilisten efter min Mening 
kunde omfatte en Række Vårer ud over de 
allerede paa Listen optagne. Jeg tror, jeg 
tør sige til den højtærede Handelsminister, 
at der her i Landet er mange Mennesker, 
der ikke kan iorstaa, at saa længe b Dages 
Ryttere og amerikanske Film og mange 
andre ejendommelige Ting er paa Frilisten, 
hvorfor saa f. Eks. ikke Sygarn og Sysilke 
og mange andre: Ting, som er nødvendige, 
og som vi ikke laver herhjemme, og hvis 
Staaen paa den bundne Liste alle kun har 
Ulejlighed af, ikke kan overføres til Fri- 
listen. Jeg tør maaske sige, at netop i den 
Tid, hvor Filmsindustrien er saa meget 
fremme, og hvor den danske Filmsindustri 
har saa mange Vanskeligheder, var der 

maaske her et Omraade, hvor andre for 
en Gangs Skyld kunde være med til at, bære 
en lille Smule af de Byrder, der samfunds- 
mæssigt set læsses paa Handelsstanden her- 
hjemme. Forholdet er det, at ved de For- 
anstaltninger, der, er gennemført i den senere 
Tid, har , Handelsstanden ensidigt skullet 
være Prügelknabe for dem alle. 

Endvidere har jeg i Betænkningen 
givet Udtryk for, at jeg har fundet den Be- 
stemmelse ufornøden, at der ikke, som det 
ellers er Tilfældet ved. de Afgørelser, der 
træffes i Rigsdagens Valutaudvalg om O ver- 
flytning,af Varer fra Frilisten til den bundne 
Liste, skal være Enstemmighed ved Af- 
gørelsen, idet man nu vil gaa tilbage til, 
at der kun kræves simpelt Flertal i Rigs- 
dagens Valutaudvalg. Jeg synes, at naar 
man træffer Bestemmelse: paa et saa vigtigt 
Omraade, som det er at begrænse Indførse- 
len af en Vare eller endog fuldstændig 
hindre dens Indførsel her til Landet, var 
det et ringe Krav fra Rigsdagens Side at 
forlange, at der om dette Punkt skulde 
være Enstemmighed. : , 

, Forskellige Talere, særlig det ærede 
Medlem Hr. Hans Hansen (Rørby), har 
talt saa forfærdelig meget om de private 
Vareudvekslinger. Jeg forstod, at det ærede 
Medlem sammen med andre ærede Med- 
lemmer er meget utilfreds med den Formu- 
lering, den omhandlede Paragraf vil faa. 
Det ærede Medlem fremsatte nogle, Sig- 
telser, kan jeg maaske sige, over for Gros- 
serer-Societetets Komité for at have stillet 
visse Krav med Hensyn til de Vareudveks- 
linger, man forelagde Komiteen, til Afgø- 
relse, uden at det ærede Medlem dog nævnte 
Eksempler. Jeg sidder selv i det paagæl- 
dende Udvalg af Grosserer-Societetets. Ko- 
mité, og jeg kan sige, at det er aldeles ube- 
grundet og ,uden nogen som helst Ret, at 
det ærede Medlem vil give det Udseende 
af, 'atrGrosserer-Societetets Komité ikke ude- 
lukkende tager saglige Hensyn af enhver , , ' 
Art til Gavn for Landet, for , Handelsstan- 

, den og for Landets Eksport. Jeg maa an- . 
mode det ærede Medlem om, hvis han ken- 
der saadanne Eksempler, aabent at yedstaa 
det her og nævne, hvilke Tilfælde det drejer 
sig om. , : , ;: 

Det ærede Medlem Hr. Hans Hansen 
(Rørby) mente, at man kunde nøjes ined, at 
bestemme, at Vareudvekslingen skal uden 
videre registreres. Jeg vil gerne først rette 
det simple Spørgsmaal til det ærede Medlem, 
om man saa f. Eks. skulde nøjes med at 
registrere en eller anden Bytteforretning 
med f. Eks. polske Kul. Jeg tror, at det 
ærede Medlem vil være klar ,over, at vi ikke 


